



Comune di Novedrate

Provincia di Como

UFFICIO APPALTI E GARE

Novedrate, li 12/07/2010

OGGETTO: QUESITI E RISPOSTE PER LA GARA - CUP C8111000 000 000 4 - CIG 0485209720 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA PER SUCCESSIVO APPALTO INTEGRATO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA E ASILO NIDO - 1° LOTTO.

Si riportano di seguito i quesiti posti in merito alla gara in oggetto da parte di alcuni concorrenti e le relative risposte in merito:

RISPOSTE DEL 09/07/2010

1) DOMANDA

in relazione alle risposte ai quesiti del 05/07/2010 la risposta alla domanda 4, non prevede la possibilità di presentare la documentazione prevista nella parte seconda, punto B, lettera a) Profilo tecnico, lettera a) documentazione grafica e/o fotografica, di interventi progettati in ATI con altri professionisti.

Essendo i raggruppamenti temporanei previsti dalla normativa, anche tra architetti e/o ingegneri per lo svolgimento di progettazione di servizi di progettazione edile, si chiede qual è l'articolato normativo che esclude di presentare interventi svolti in ATI con altri professionisti, considerato anche che la paternità e responsabilità del progetto ricade su tutti i componenti l'ATI?

RISPOSTA

Al fine di non creare un'inutile limitazione della concorrenza, a rettifica di precedenti risposte al riguardo, si accoglie l'osservazione ammettendo che la documentazione grafica e/o fotografica di massimo tre interventi singolarmente considerati, progettati da uno qualsiasi dei soggetti raggruppati possano essere svolti anche in ATI con altri progettisti.

2) DOMANDA

a) Per la presa visione del progetto preliminare ed il ritiro dello stesso è obbligatorio prendere appuntamento? Quali i giorni e gli orari di apertura ufficio? è previsto pagamento del materiale? Se sì, qua'è la quota?

b) Siamo una società di ingegneria e collaboriamo anche con geologi, con progettisti di impianti tecnici e certificatori "energetici"; è obbligatorio fare un ATI con loro oppure è sufficiente riportare il loro nominativo nella domanda di partecipazione e nella struttura organizzativa?

RISPOSTA

a) Per la presa visione del progetto preliminare e il relativo ritiro è obbligatorio prendere appuntamento con l'Ufficio Tecnico nei giorni e orari indicati nel disciplinare di gara e comunque non oltre il 06/07/2010.

Non è stato previsto alcun pagamento per il ritiro.

b) E' obbligatorio fare un ATI.



IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO APPALTI E GARE
IL SEGRETARIO COMUNALE E DIRETTORE GENERALE
(Dott. Domenico Esposito)



Comune di Novedrate

Provincia di Como

UFFICIO APPALTI E GARE

Novedrate, lì 12/07/2010

OGGETTO: QUESITI E RISPOSTE PER LA GARA - CUP C8111000 000 000 4 - CIG 0485209720 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA PER SUCCESSIVO APPALTO INTEGRATO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA E ASILO NIDO - 1° LOTTO.

Si riportano di seguito i quesiti posti in merito alla gara in oggetto da parte di alcuni concorrenti e le relative risposte in merito:

RISPOSTE DEL 12/07/2010

1) DOMANDA

(rif. punto 3.c) del Disciplinare di gara) I due servizi devono avere entrambi tutte le classi e le categorie? Il requisito può essere dimostrato anche da un solo servizio?

RISPOSTA

E' necessario aver espletato nell'ultimo decennio due servizi di ingegneria e architettura, relativi ai lavori, appartenenti ai raggruppamenti delle classi e categorie affini di cui alla Legge 143/49, secondo quanto stabilito dalla determinazione dell'Autorità di Vigilanza 7/99, cui si riferiscono i servizi da affidare, per un importo totale non inferiore ad un valore pari a 0,50 volte l'importo stimato dei lavori da progettare, calcolato con riguardo ad ognuno dei raggruppamenti delle classi e categorie delle tariffe professionali definiti dalla determinazione dell'Autorità di Vigilanza sopra citata (7/99)

2) DOMANDA

In particolare nei chiarimenti forniti dalla Stazione Appaltante (quesito 4) viene precisato che la "documentazione grafica e/o fotografica di massimo tre interventi singolarmente considerati, progettati da uno qualsiasi dei soggetti raggruppati (lett. a del disciplinare di gara) non devono essere stati svolti in ATI con altri progettisti.

A tal proposito non comprendiamo il motivo per cui la clausola esclude la possibilità di inserire progetti eseguiti in ATI tra quelli da presentare per il merito tecnico, dato che tale esclusione non è prevista dalla normativa vigente.

RISPOSTA

Al fine di non creare un'inutile limitazione della concorrenza, a rettifica di precedenti risposte al riguardo, si accoglie l'osservazione ammettendo che la documentazione grafica e/o fotografica di massimo tre interventi singolarmente considerati, progettati da uno qualsiasi dei soggetti raggruppati possano essere svolti anche in ATI con altri progettisti.

3) DOMANDA

- a) "Per Curriculum vitae del soggetto concorrente, in caso di raggruppamento temporaneo, deve intendersi un unico curriculum per tutti (mandatario e mandanti) oppure sarà possibile presentare anche curriculum separati per i vari professionisti raggruppati ?
- b) In tale ultima fattispecie la limitazione a 5 pagine A4 deve intendersi con riferimento al singolo curriculum di ogni professionista o alla somma complessiva dei curriculum presentati?"

RISPOSTA

- a) Sarà possibile presentare anche curriculum separati per i vari professionisti raggruppati.
- b) In tale ultima fattispecie la limitazione a 5 pagine A4 deve intendersi al singolo curriculum di ogni professionista.



**IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO APPALTI E GARE
IL SEGRETARIO COMUNALE / DIRETTORE GENERALE**
(Dott. Domenico Esposito)